
Del. GIUNTA. n. 123 del 2020 Pagina 1/8

         COMUNE DI GIOIA TAURO
                   Città Metropolitana di Reggio Calabria

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 123 DEL 17/09/2020

Oggetto: ART. 208 E 142 DEL D.LGS N° 285/92 (NUOVO CODICE DELLA 

STRADA). DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI 

AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA 

PER L’ANNO 2020.-

L'anno duemilaventi il giorno diciassette del mese di Settembre alle ore 12:00, presso questa Sede 

Municipale, sita in via Trento n. 57, per la trattazione dell'argomento in oggetto,  si è riunita  la 

Giunta Comunale, appositamente convocata come di seguito:
N. Cognome Nome Carica Presenza
 1  ALESSIO ALDO Sindaco  SI
 2  ROMANO VALERIO Vice Sindaco  SI
 3  GUERRISI FRANCESCA Assessore  SI
 4  MOLITERNO CARMEN Assessore  SI
 5  ITALIANO ROCCO Assessore  SI
 6  ROMEO GIUSEPPE Assessore  SI
Presenti N. 6, assenti N. 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale DOTT.SSA MARIA ALATI

Il Sindaco assume la Presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 

seduta ;

LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione n. 138 del 17/09/2020 ( SEGRETARIO GENERALE ) che 

così recita:

Visto l'art. 208  I° comma  del D.Lgs. 30 aprile 1992, n° 285 (Nuovo Codice della Strada), 

secondo il quale i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie previste dal Codice della Strada 

ed accertate da Funzionari, Ufficiali ed Agenti dei Comuni sono di competenza dei Comuni stessi;

Visto il combinato disposto dei commi 1 e 4 del citato articolo, secondo i quali tali proventi 

sono a destinazione vincolata ed utilizzati per le finalità in essi indicati, ossia: 

 studi, ricerche e propaganda ai fini della sicurezza stradale;

 redazione dei piani urbani del traffico;

 finalità di educazione stradale;



Del. GIUNTA. n. 123 del 2020 Pagina 2/8

 assistenza e previdenza del personale di Polizia Locale;

 miglioramento della circolazione stradale;

 potenziamento e miglioramento della segnaletica stradale;

 fornitura di mezzi tecnici necessari per i servizi di Polizia Stradale, 

nella misura del 50% degli incassi, così come modificato dall'art. 53 della Legge 23/12/2000 

n° 388;

Richiamato il comma 5 bis dell'articolo 208 Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n° 285, e 

successive modificazioni, che prevedeva la possibilità di destinare il 50% dei proventi da 

contravvenzioni al Codice della Strada, al finanziamento di progetti, assunzioni di Agenti stagionali, 

per il miglioramento della circolazione stradale;

Visto lo stesso 4° comma dell'art. 208 del C.d.S. che impone alle Amministrazioni Comunali 

di determinare annualmente, con delibera di Giunta, le quote da destinarsi alle suddette finalità;

Visto l'art. 393 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n° 495 (Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del Nuovo Codice della Strada), secondo il quale gli Enti Locali sono tenuti ad iscrivere 

nel proprio bilancio annuale apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a 

norma dell'art. 208 del C.d.S.;

Considerata quindi la necessità di adottare con proprio atto, relativamente ai proventi delle 

sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal Codice della Strada nell'anno 2020;

Rilevato che la previsione dei proventi, da introitare per l'anno 2020, proveniente dagli 

accertamenti e servizi premessi, nonché dalla riscossione delle sanzioni amministrative pecuniarie 

recuperate forzatamente ai sensi dell'art. 27 della L. 689/81 è stimata in circa € 130.000,00; 

Ritenuto, quindi, di dover determinare per l'anno 2020, in ossequio alle norme sopra indicate, 

la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni del C.d.S.;

Ritenuto, altresì, che occorre prevedere:

- un unico distinto capitolo di entrata relativo ai “proventi delle sanzioni amministrative 

pecuniarie per violazioni al C.d.S.”;

- i capitoli in uscita necessari in relazione alle finalità d'impiego dei proventi suddetti e al 

criterio di specificità, contrassegnandoli in modo che il riepilogo del loro importo 

complessivo corrisponda al 50% dell'entrata, come sopra specificato, che ha specifica 



Del. GIUNTA. n. 123 del 2020 Pagina 3/8

destinazione;

Visto il D.lgs. 30 aprile 1992 n° 285 (Nuovo Codice della Strada) e successive modificazioni 

ed integrazioni;

Vista, altresì:

- la legge 120/2010, la quale ha stabilito che per tutte le violazioni dei limiti di velocità 

accertate mediante l'impiego di autovelox e telelaser, i relativi proventi devono essere ripartiti 

in misura uguale fra l'ente dal quale dipende l'organo accertatore e l'ente proprietario della 

strada, restando comunque escluse tutte le strade in concessione. Le somme derivanti 

dall'attribuzione delle quote dei proventi ripartiti devono essere destinate alla manutenzione e 

messa in sicurezza delle infrastrutture stradali e al potenziamento delle attività di controllo e 

accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese 

relative al personale; 

- il comma 3 dell'articolo 25 della predetta legge 120/2010, che dispone chiaramente come la 

sua applicabilità sia riferita solo dall'esercizio finanziario successivo a quello di emanazione 

del decreto interministeriale citato;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

PROPONE DI DELIBERARE

1. stabilire che in un unico distinto capitolo di entrata confluiscano i proventi delle sanzioni 

amministrative pecuniarie per violazione al C.d.S.;

2. che le quote relative alle finalità d'impiego dei proventi previsti al punto 1. saranno 

destinate a distinti capitoli di uscita secondo il criterio di specificità, contrassegnandoli in 

modo tale che il riepilogo del loro importo complessivo corrisponda al 50% dell'entrata, che 

ha specifica destinazione;

3. di determinare che per l'anno 2020, in applicazione di quanto descritto dall'art. 208 comma 

4 del D.lgs. 285/92, gli importi da iscrivere in bilancio ammontano a € 130.000;

4. prevedere che per l'anno 2020 la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie 

per le violazioni al C.d.S. da vincolare, in conformità alla previsione dall'art. 208 del C.d.S., 

così come modificato dall'art. 53 della Legge 388/2000, pari a € 65.000, venga così destinata:

PROSPETTO DETERMINAZIONE FINALIZZAZIONE DELLA QUOTA DEI 



Del. GIUNTA. n. 123 del 2020 Pagina 4/8

PROVVEDIMENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE AL C.D.S. 

 ANNO 2020

 

1269/30 Prestazioni di servizi relativi al miglioramento della circolazione stradale, 

ammodernamento, messa a norma e manutenzione (25% della quota)

€ 16.250

1269/40 Acquisto di beni di consumo, potenziamento e miglioramento delle attività di 

controllo e accertamento della violazioni della circolazione stradale (25% della quota)

€ 16.250

1269 Assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a  tempo  determinato  e  a  

forme  flessibili  di lavoro, ovvero al finanziamento  di  progetti  di  potenziamento  dei servizi  di  

controllo  finalizzati  alla  sicurezza  urbana  e  alla sicurezza stradale, nonche' a progetti di 

potenziamento  dei  servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli  186, 186-

bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi e  attrezzature  dei Corpi e dei servizi di Polizia Locale 

di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di 

controllo finalizzati alla  sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, forme di previdenza e 

assistenza integrativa Polizia Locale         (50% della 

quota)

€ 32.500 

5. di iscrivere le previsioni, come sopra determinate, nello schema di bilancio annuale di 

previsione per l'esercizio finanziario 2020;

6. di precisare che l'utilizzo delle risorse derivanti dai proventi contravvenzionali resta 

subordinato all'effettivo accertamento delle entrate di che trattasi, ai sensi dell'art. 179 del 

D.lgs. n° 267/2000;

7. di trasmettere al Ministero del LL.PP., così come previsto dall'art. 393 2° comma del 

Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada, il rendiconto finale 

in cui sono indicati, con riferimento all'anno precedente, gli interventi realizzati grazie a tali 

risorse, con la specificazione degli oneri sostenuti per ciascun intervento;

8. di provvedere alla creazione di apposito capitolo di bilancio, ove accantonare la percentuale 

dei proventi da destinare agli Enti proprietari delle strade, in caso di violazione relative al 

controllo elettronico della velocità, in attesa del Decreto attuativo previsto dalle Legge 



Del. GIUNTA. n. 123 del 2020 Pagina 5/8

120/2010;

9. dichiarare con separata votazione l'atto amministrativo esecutivo ai sensi del 4° comma 

dell'art. 134 del D.lgs. n° 267/2000.  

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la sopracitata proposta di delibera;

Ritenuto di poterla approvare riconoscendone il contenuto;

Visti i pareri espressi, ai sensi dell'art. 49 D.lgs. n° 267/2000, allegati,

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di stabilire che in un unico distinto capitolo di entrata n° 1269, dell'approvando bilancio di 

previsione esercizio 2020, confluiscano i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie 

per violazione al C.d.S.;

2. che le quote relative alle finalità d'impiego dei proventi previsti al punto 1 saranno destinate a 

distinti capitoli di uscita secondo il criterio di specificità, contrassegnandoli in modo tale che 

il riepilogo del loro importo complessivo corrisponda al 50% dell'entrata, che ha specifica 

destinazione;

3. di determinare che per l'anno 2020, in applicazione di quanto descritto dall'art. 208 comma 4 

del D.lgs. 285/92, gli importi da iscrivere in bilancio ammontano a € 130.000;

4. di prevedere che per l'anno 2020 la quota dei proventi delle sanzioni amministrative 

pecuniarie per le violazioni al C.d.S. da vincolare, in conformità a quanto prescritto dall'art. 

208 del C.d.S., così come modificato dall'art. 53 della Legge 388/2000, pari ad € 65.000, 

venga così destinata;

PROSPETTO DETERMINAZIONE FINALIZZAZIONE DELLA QUOTA DEI 

PROVVEDIMENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE AL C.D.S. 

 ANNO 2020

1269/30 - Prestazioni di servizi relativi al miglioramento della circolazione stradale, 

ammodernamento, messa a norma e manutenzione (25% della quota)

€ 16.250



Del. GIUNTA. n. 123 del 2020 Pagina 6/8

1269/40 - Acquisto di beni di consumo, potenziamento e miglioramento delle attività di 

controllo e accertamento della violazioni della circolazione stradale (25% della quota)

€ 16.250

1269 Assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a  tempo  determinato  e  a  

forme  flessibili  di lavoro, ovvero al finanziamento  di  progetti  di  potenziamento  dei servizi  di  

controllo  finalizzati  alla  sicurezza  urbana  e  alla sicurezza stradale, nonche' a progetti di 

potenziamento  dei  servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli  186, 186-

bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi e  attrezzature  dei Corpi e dei servizi di Polizia Locale 

di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di 

controllo finalizzati alla  sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, forme di previdenza e 

assistenza integrativa Polizia Locale         (50% della 

quota)

€ 32.500 

5. di iscrivere le previsioni, come sopra determinate, nello schema di bilancio annuale di 

previsione per l'esercizio finanziario 2020;

6. di precisare che l'utilizzo delle risorse provenienti dai proventi contravvenzionali resta 

subordinato all'effettivo accertamento delle entrate di che trattasi, ai sensi dell'art. 179 del 

D.lgs. n° 267/2000;

7. di trasmettere al Ministero del LL.PP., così come previsto dall'art. 393 2° comma del 

Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada, il rendiconto finale 

in cui sono indicati, con riferimento all'anno precedente, gli interventi realizzati su tali risorse, 

con la specificazione degli oneri sostenuti per ciascun intervento;

8. di provvedere alla creazione di apposito capitolo di bilancio, ove accantonare la percentuale 

dei proventi da destinare agli Enti proprietari delle strade, in caso di violazione relative al 

controllo elettronico della velocità, in attesa del Decreto attuativo previsto dalle Legge 

120/2010;

9. di approvare la proposta di delibera relativa alla ripartizione dei proventi delle violazioni del 

C.d.s., così come in proposta meglio evidenziata;

10. di demandare tutti gli atti conseguenti ai Responsabili di Servizio interessati;

11. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 

comma 4 del D.lgs. n° 267/2000.



Del. GIUNTA. n. 123 del 2020 Pagina 7/8

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica (Art. 49, comma 1, D.lgs 267/2000) .
VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione
Data: 17/09/2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to DOTT.SSA MARIA ALATI

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile (Art. 49, comma 1, e Art. 151, comma 4,D.lgs 267/2000) 

.
VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione
Data: 17/09/2020

       IL RESPONSABILE DEL SETTORE
      f.to DOTT. SALVATORE TILLIECI

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

LA GIUNTA COMUNALE
Preso atto che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto  sono stati  favorevolmente 
espressi  i  pareri istruttori ex art. 49 D.lgs 267/2000 e s. m. i. da parte dei Responsabili dei 
Settori interessati  come sopra riportati.  

CON VOTI UNANIMI,  espressi nelle forme di legge
 
Voti Favorevoli 6 Voti Contrari 0 Astenuti 0

D E L I B E R A

1.  di approvare la suestesa proposta  di deliberazione  N. 138 del 17/09/2020 ;
2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata votazione 

ad unanimità



Del. GIUNTA. n. 123 del 2020 Pagina 8/8

Letto, approvato e sottoscritto.
                               IL   SINDACO
                          f.to ALDO ALESSIO

                                                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                     f.to DOTT.SSA MARIA ALATI 

Il sottoscritto Responsabile del Settore I certifica che della presente deliberazione è stata disposta la pubblicazione 
all'Albo Pretorio di questo comune.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I
                                     f.to ANTONIO PISANO 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
COMUNE DI GIOIA TAURO
UFFICIO ALBO PRETORIO ON LINE

La presente deliberazione viene pubblicata  all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi, unitamente alla  
nota di pubblicazione, contenente gli estremi di pubblicazione.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(Art. 134, D.Lgs. n. 267/2000)

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali.
Gioia Tauro lì, 17/09/2020 

       IL SEGRETARIO GENERALE
     f.to DOTT.SSA MARIA ALATI

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
             per uso amministrativo                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SETTORE I

                                               f.to ANTONIO PISANO 


